C Â M A R A  M U N I C I P A L  D O  R E C I F E

Rua Princesa Isabel, 410 ­ Boa Vista ­ CEP 50050­450 ­ RECIFE – PERNAMBUCO.
Gabinete do Vereador Osmar Ricardo.

2010 REQUERIMENTO N° ______
______________________________________________________________________

Requeremos à mesa, cumpridas as formalidades regimentais, que sejam
indicados  Votos  de  Aplausos  e  Congratulações,  para  a  Associação  da  Terceira
Idade   Jovem   de   Ontem,   na   pessoa   da   Senhora   Cilene   Ferreira   Luna,   pela
comemoração do Dia mundial Contra a Violência ao Idoso.

Após a aprovação do mesmo favor dar ciência com a Sr. Cilene Ferreira Luna.

• END: Avenida Beira Mar, S/N
Pontas de Pedra – Goiana / PE
Fone: 9194.1460

Sala das sessões da Câmara Municipal do Recife, em 09 de junho de 2010.

Atenciosamente;

_____________________________

Osmar Ricardo Cabral Barreto ­ PT

Vereador da Cidade do Recife

JUSTIFICATIVA

A violência contra a pessoa idosa é um fenômeno universal e representa um

importante   problema   de   saúde   pública.   As   pesquisas   realizadas   demonstram   a

prevalência tanto nos países desenvolvidos como nos países em desenvolvimento. A

maioria   dos   casos   ocorre   principalmente   no   contexto   familiar   e   as   vítimas   são

preferencialmente   as   mulheres   “muito   idosas”   que   perderam   a   autonomia   e

independência   e,   portanto,   necessitam   de   auxilio   para   o   desempenho   das   suas

atividades de vida diária.  Somente nas últimas décadas é que o tema da violência

contra a pessoa idosa tem recebido a atenção da sociedade civil e do Estado.

 A violência,  geralmente vem de quem deveria  cuidar  deles.  Muitas  famílias,

enfrentam o  dilema de   ter  que  deixar  seus   familiares   idosos  aos  cuidados  de  um

enfermeiro   ou   uma   casa   de   repouso   com   medo   de   que   sejam   maltratados.   A

recomendação é avaliar bem o histórico do enfermeiro ou do asilo, e observar se o

idoso aparece com machucados. No entanto, a falta de paciência pode fazer com que

os próprios familiares maltratem os idosos.

 O país não possui um canal de denúncias específico para a violência contra o

idoso, mas a rede telefônica do Disque Denúncias  181  funciona também para esses

casos. A denúncia possui garantia de sigilo absoluto e anonimato, e o denunciante

poderá acompanhar as providências tomadas e os resultados obtidos pelas Polícias

Civil e Militar a partir de uma senha. As ligações são gratuitas e o serviço funciona

todos os dias em qualquer horário.

 Acreditamos que conscientizar a sociedade civil sobre a existência da pessoa

idosa é um grande desafio que devemos assumir. Precisamos unir os nossos esforços.

Uma sociedade boa para todas as idades é aquela que não permite que a diferença se

transforme em desigualdade.  Meu mundo...  Seu mundo...  Nosso mundo...  Livre da

violência à pessoa idosa.

	Requeremos à mesa, cumpridas as formalidades regimentais, que sejam indicados Votos de Aplausos e Congratulações, para a Associação da Terceira Idade Jovem de Ontem, na pessoa da Senhora Cilene Ferreira Luna, pela comemoração do Dia mundial Contra a Violência ao Idoso.
	 etro, para a AACD, servindo como exemplo de vida, naPol
	Osmar Ricardo Cabral Barreto - PT